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Freedom of Information is located at: 

Wye Valley NHS Trust, 
Monkmoor Court, 

31-34 Commercial Road, 
Hereford, HR1 2BG  

freedom.information@wvt.nhs.uk  
INFORMATION REQUEST FOI2022/439 
 
20 January 2023 
 
Thank you for your Freedom of Information request.  
 
I am writing to you under the Freedom of Information Act 2000 to request the following information from 
your Trust. Please may you provide me with answers to the following: 

1. For what symptoms would a transvaginal ultrasound be indicated? 
2. Are there any groups of people a transvaginal ultrasound would not be carried out on? If so, why 

would they not be indicated? 
3. Does trust policy indicate that it is allowed to carry out transvaginal ultrasounds on those who have 

never been sexually active before? If it is not allowed, what is the reasoning behind no sexual 
contact being a contraindication for these scans? 

4. If transvaginal ultrasounds are not allowed in your trust for the 'sexually inactive', what is the 
justification for this going against the British Medical Ultrasound Society’s guidelines, which state: 
“The concept of virginity plays no part in the clinical decision making for a TVUS” and “if a patient 
has not had penetrative sex, they are still entitled to be offered, and to accept, a TVUS [transvaginal 
ultrasound] in the same way that cervical screening is offered to all eligible patients"? 
(https://www.bmus.org/static/uploads/resources/Transvaginal_Ultrasound_Guidance_Final_With_
Front_Cover_MesUP8a.pdf)  

5. What does the Trust define as ‘sexual activity’?  
6. Which members of staff in your trust perform transvaginal ultrasounds? 
7. Have all of those staff members received diversity and inclusion training regarding their patient-

facing roles? If so, please detail the nature of the course or programme and number of hours 
completed.  

 
If you can identify any ways that my request could be refined I would be grateful for any further advice and 
assistance. 
 
I have considered your request and have set out the Trust’s response below: 
 
1. Please see the attached a document which outlines when a TV scan would be indicated and booked. 
2. Historically yes however this changed recently and we can offer all over 16 year old female’s a 
transvaginal ultrasound scan. BMUS October 2022 which gives clear guidance on what we can offer. 
3. Currently the policy is being written for the Trust and therefore ultrasound adheres to the regional 
ultrasound body of BMUS information. Historically prior to the October 2022 document the department 
would not offer any one who had not been sexually active a TV scan. The thought behind this was the TV 
probe could break the hymen and is invasive. 
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4. The document outlined has been passed to sonographers while a Trust policy is written and therefore all 
in the department are aware that it can be offered for over 16year females who are not sexually active. We 
are unable to answer when on occasion a sonographer has not performed a TV scan, this might be due to a 
discussion in the room which is confidential. 
5. The doesn’t have a definition specifically– we would use the definition as prescribed by the expert 
medical and legal field; which is -  
Sexual activity means the oral, anal, or vaginal penetration by, or union with, the sexual organ of another 
or the anal or vaginal penetration of another, or by any body part or other object; however, sexual activity 
does not include an act done for a bona fide medical purpose. 
6. Sonographers, Student sonographers, Consultant radiologist, Consultant gynaecologists, Consultant 
obstetricians  
7. No, the staff have not undertaken the above training 
 
Yours sincerely, 
Freedom of Information Coordinator 
 

Please note that a record of previous Trust FOI responses is now available to consult online by visiting: 
https://www.wyevalley.nhs.uk/about-us/information-requests/freedom-of-information-requests.aspx 

 
If you have queries or any concerns my contact details 
are given at the top of the letter. Please remember to 
quote the reference number above in any future 
communications. If you are dissatisfied with the 
handling or response to your request and wish to ask 
for a review of this, please contact me and I will 
arrange this to be done. 

Further information is available from the Information 
Commissioner’s Office who can be contacted at:  
 
Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, 
Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF 
Telephone: 0303 123 1113  
Web site:  www.ico.gov.uk 

 
 
Re-Use of Public Sector Information 
All information supplied by the Trust in answering a request for information (RFI) under the Freedom of 
Information Act 2000 will be subject to the terms of the Re-use of Public Sector Information Regulations 2005, 
Statutory Instrument 2005 No. 1515 which came into effect on 1st July 2005. 
 
Under the terms of the Regulations, the Trust will licence the re-use of any or all information supplied if being used in a form 
and for the purpose other than which it was originally supplied. This license for re-use will be in line with the requirements of 
the Regulations and the licensing terms and fees as laid down by the Office of Public Sector Information (OPSI). Most licenses 
will be free; however the Trust reserves the right, in certain circumstances to charge a fee for the re-use of some information 
which it deems to be of commercial value.
  
Further information can be found at www.opsi.gov.uk where a sample license terms and fees can be found with guidance on 
copyright and publishing notes and a Guide to Best Practice and regulated advice and case studies, at 
www.opsi.gov.uk/advice/psi-regulations/index.htm
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